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Paní Petra Burdová se narodila 13. září 1949 v Kolí-
ně, kde také absolvovala základní školu. V letech 1964 - 
1968 studovala Střední průmyslovou školu hornicko-geo-
logickou v Příbrami. Své vzdělání v geologických oborech 
završila studiem na Přírodovědecké fakultě Univerzity 
Karlovy (PřF UK) v  letech 1968 až 1973. Studia zakon-
čila obhájením diplomové práce „Geochemie Cu-rud na 
ložisku Tisová u Kraslic“. Poprvé byl stanovován organic-
ký uhlík v metamorfním prostředí a na rudním ložisku. Ve 
výzkumech na ložisku Tisová, v rámci projektu Chebské 
fylity, pokračovala během studijního pobytu na PřF UK 
v letech 1973 - 1975. Výsledky tohoto výzkumu publiko-
vala společně s B. Kříbkem a Z. Petoldem v práci „Orga-
nic carbon in the Cu deposit of Tisová (Krušné hory Mts.)“ 
uveřejněné v Časopisu pro mineralogii a geologii v roce 
1979. Léta 1975 až 1979 jsou pro P. Burdovou spojena 
Ústředními geochemickými laboratořemi (ÚGL) Uranové-
ho průmyslu, nejprve v Příbrami - Bytízu, později ve Stráži 
pod Ralskem. Pokračovala ve výzkumu organické hmo-
ty, dále se věnovala mineralogii a ložiskovým poměrům 
ložisek uranu v  rámci Českého masivu. Kromě četných 
archivních zpráv publikovala výsledky výzkumu společ-
ně s F. Obrem v práci „Funkce organických látek při kon-
centraci uranu v  rudách severočeské ložiskové oblasti“ 
(1981). První květen 1979 je významným dnem v životě 
Petry Burdové, který předznamenal její budoucí odborný 
vývoj. Je přijata do mineralogicko-petrologického oddě-
lení Národního muzea. Nejprve pracovala jako odborný 
pracovník - mineralog pro rudní minerály, spolupracovala 
s Dr. Švenkem na výzkumu typů zlatého zrudnění Čes-
kého masivu. Po návratu z mateřské v roce 1984 se na 
naléhání Dr. Březinové začala zajímat o drahé kameny. 
Jejím učitelem se stal Dr. J. Kouřimský, bezesporu vůdčí 
osobnost gemologie v České republice. Pod jeho vede-
ním získala po několika letech značné znalosti, které roz-
vinula ve své další práci v Národním muzeu. Více jak 100 
odborných a popularizačních prací Petry Burdové je toho 
dokladem (viz Bibliografie).

Mnohotvárná práce, která provází každého muzejní-
ka, týkající se nejen odborných povinností při zpravování 
sbírek (evidence nových přírůstků, revize starších sběrů, 
hodnocení příležitostních nákupů pro Národní muzeum, 
služba určování pro příchozí atd.), je doprovázena řadou 
dalších činností, které naplňují poslání Národního muzea 
- zpřístupňovat sbírky veřejnosti formou výstav, předná-
šek, nejen na půdě Národního muzea, ale také prostřed-
nictvím článků v tisku a pořadů v rozhlase a televizi. Ve 
všech těchto aspektech je práce Petry Burdové vrcholně 
naplňována.

Organizace výstav s  tematikou drahých minerálů je 
pro Petru Burdovou jednou ze stěžejních prací. Její prv-
ní výstavou byla výstava Nerostné suroviny zemí RVHP, 
která se konala v Národním muzeu v roce 1984. V rám-
ci mezinárodní výměny byla táž výstava instalována 
v Moskvě v roce 1985. Mnichovské Minerallientage hosti-
ly výstavní projekty Petry Burdové celkem třikrát: v únoru 
roku 1994 to byla výstavka Opály ve všech podobách, 
v roce 1996 vystavovala Zippeho sbírku modelů krystalů 
a v roce 1997 historické předměty pro určování minerálů 
a starou mineralogickou literaturu z knihovny Národního 
muzea. Návštěvy burzy minerálů v arizonském Tusconu 
byly vždy doprovázeny výstavní aktivitou. V únoru 1992 to 

Životní jubileum p. g. Petry Burdové - kurátorky sbírky 
drahých kamenů Národního muzea

Pětiletá ... Všechna fota archiv P. Burdové.

Ústřední laboratoř uranového průmyslu, Bytíz 1975.
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byla prezentace ukázek rudních minerálů 
ze sbírek Národního muzea. Nejkrásněj-
ší minerály ze sbírek Národního muzea 
prezentovala i v  témže roce v  Hambur-
ku. Minerály Krušnohoří, zvláště lokali-
ta Ciboušov, známá leštěnými ametyst 
- jaspisovými ukázkami, byly vystaveny 
V Tucsonu v  roce 1995. Velmi úspěšná 
byla její výstava Drahé kameny v gotice 
na Pražském hradě v roce 1998. Výstava 
mající název Příběh planety Země, jedna 
z  nejúspěšnějších výstav v  posledním 
desetiletí v  Národním muzeu, přístupná 
veřejnosti v době od 30. 9. 2009 do 4. 7. 
2010, nese jasnou pečeť Petry Burdo-
vé jako kurátorky, ale také spoluautorky 
scénáře výstavy. Na veletrzích Klenotník 
Hodinář prezentovala minerály ze sbírky 
Národního muzea - a to v roce 1994 opá-
ly, dále v roce 1995 křemeny a konečně 
v roce 1999 drahé kameny modré a zele-
né barvy.

Petra Burdová je členkou německé 
gemologické společnosti v Idar Oberstei-
nu (DGemG - od roku 1992) a Meziná-
rodní společnosti muzejních mineralogů 
v USA (SMMP - od roku 1992). Od roku 
1979 je také aktivní členkou Společnosti 
Národního muzea (mineralogická sekce); 
od roku 2001 pak zastávala funkci jedna-
tele, posléze od roku 2009 je předsedky-
ní. V neposlední řadě je třeba uvést Petru 
Burdovou jako neúnavnou organizátor-
ku mineralogických burz, konaných pod 
záštitou mineralogicko-petrologického 
oddělení v letech 1979 až 2003. V obdo-
bí let 2002 - 2010 byla členkou Rady pro 
výstavní činnost Národního muzea. Dosud 
je členkou Poradního sboru ředitele Pun-
covního úřadu. Pravidelně informuje ve 
Zpravodaji České geologické společnosti 
o přednáškách v  Národním muzeu, kte-
ré organizuje. Je členkou redakční rady 
časopisu Klenotník Hodinář. V  Asociaci 
muzeí a galerií České republiky je před-
sedkyní Komise geologů.

Přednášková činnost naší jubilantky je 
rozsáhlá. Základní přednášky byly prone-
seny na půdě Národního muzea v rámci 
pravidelných jarních a podzimních cyklů. 
Jmenujeme alespoň některé: Perly, perleť 
a korál (21. 1. 2002), Slonovina, rohovina 
a želvovina (18. 3. 2002), Jantar, gagát, 
zkameněliny (15. 4. 2002), Novinky 
z oboru drahých kamenů (20. 12 2004), 
Diamanty ze všech koutů světa (18. 12. 
2006), Drahé kameny z pokladnic vládců 
světa (17. 12. 2007), Úpravy a zušlechťo-
vání diamantů (15. 2. 2009), Rubíny 
a safíry - nové lokality (15. 12. 2010). 
V  rámci doprovodného programu konfe-
rence HODINY & KLENOTY, konané 1. 
až 4. října 2008 v Průmyslovém paláci v 
Praze - Holešovicích přednesla přednáš-
ku Imitace diamantů a jejich rozlišení. 
V rámci semináře Falza na českém umě-

Mapovací kurs Přírodovědecké fakulty UK, Višňová u Křivoklátu 1970.

1. máj 1971.

Tisková konference k výstavě Drahé kameny v gotice, Pražský hrad 1998.
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leckém a starožitnickém trhu, pořádaném Českým komi-
tétem Modrého štítu ve spolupráci s Národním muzeem 
dne 14. října 2010, přednesla přednášku Napodobeniny 
drahých kamenů.

Aktivně se také podílela na práci soutěže Šperk roku 
- od roku 2003 je členkou hodnotící komise (jury) a od 
roku 2008 předsedkyní poroty. Spolupráce s tiskem, roz-
hlasem a televizí je další výraznou aktivitou Petry Bur-
dové. Jde o desítky akcí. Namátkou vzpomeňme pořadu 
Českého rozhlasu 6 - Rádio Svobodná Evropa v pravidel-
né rubrice Studio Stop dne 6. června 2002. Spolu s naší 
jubilantkou diskutovali Luďek Hubrt a Otakar Hulec o dia-
mantech z hlediska geologie a mineralogie, dále gemo-
logie, a také jejich obchodování s poukazem na porušo-
vání lidských práv (tzv. krvavé diamanty). Petra Budová 
přeložila z angličtiny dvě publikace: Drahokamy (praktic-
ký průvodce světem drahokamů) - Vydal Svojtka & Co. 
1998 (64 stran) a titul Barbary Taylor: Rocks Minerals and 
Fossils (Marshall Editions Ltd, London, 2000) vydaný pod 
názvem Horniny, minerály a fosilie (nakladatelství Slovart, 
s.r.o. v roce 2001,120 stran).

Odborná a popularizační práce Petry Burdové 
v  Národním muzeu je úctyhodná. Nebývale výraznou 
měrou tím přispívá ke zviditelnění Národního muzea jak 
v České republice, tak v zahraničí. Naší jubilantce přeje-
me zdraví, spokojenost a hodně úspěchů při spravování a 
zušlechťování sbírky drahých kamenů Národního muzea, 
a v neposlední řadě pohodu v osobním životě. Ať se na 
jejím pracovním stole objevují další a další drahé kame-
ny - „drahoušci“ - přinášející jak odborné, tak estetické 
potěšení. Dovolujeme si citovat vyznání, které naše jubi-
lantka vyslovila v rozhovoru v časopise Klenotník Hodinář 
v lednu 2010: „ Mám to štěstí, že se mi gemologie stala 
povoláním i koníčkem.“
Vivat Petra Burdová!

Milan Fišera

V pracovně, Národní muzeum 1984.

Seminář muzejních geologů 1999. Oslava 55. narozenin, Národní muzeum 2004.
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